ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Assembleia da República – Palácio de São Bento - 1249-068 Lisboa

Tel. 21 391 96 67 / 93 93 / Fax: 21 393 69 41 / E-mail: Comissao1A-.CACDLGXIV@ar.parlamento.pt

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

DA REPÚBLICA

Ofício n.º 588/XIV/1.ª – CACDLG /2021                             Data: 07-07-2021

NU: 680903

ASSUNTO: Redação final do texto que «Recomenda ao Governo o reforço da proteção social

e amplificação dos mecanismos de apoio às vítimas de violência doméstica no

âmbito da pandemia da Covid-19 e dos sucessivos confinamentos» [Projeto de

Resolução n.º 937/XIV/2.ª (Ninsc JKM)]].

Para os devidos efeitos, junto se remete a Vossa Excelência a redação final do texto

que « Recomenda ao Governo o reforço da proteção social e amplificação dos mecanismos de

apoio às vítimas de violência doméstica no âmbito da pandemia da Covid-19 e dos sucessivos

confinamentos» [Projeto de Resolução n.º 937/XIV/2.ª (Ninsc JKM)], após ter sido cumprido o

disposto o disposto no n.º 6 do artigo 128.º e do artigo 156.º do Regimento da Assembleia da

República.

Informo que, na reunião da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos,

Liberdades e Garantias de 7 de julho, na ausência do CDS-PP, do Deputado único representante do

partido CH e da Deputada não inscrita Joacine Katar Moreira, foi fixada por unanimidade a redação

final do texto, tendo sido aceites as sugestões de redação constantes do documento da DAPLEN de

30 de junho de 2021, com exceção da seguinte: no título e no primeiro parágrafo, onde se lê

«pandemia da doença da COVID-19», deve ler-se: «pandemia Covid-19».

Com os melhores cumprimentos,

mailto:Comissao1A-.CACDLGXIV@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45758
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45758
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45758